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Příčiny a důsledky změn územních plánů v suburbánním zázemí Prahy

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá územním plánováním v Česku po změně společenských

podmínek v roce 1989. Okolí hlavního města je v současné době místem, kde probíhá

suburbanizace. Nástroje, které by mohly tento proces řídit, jsou velmi omezené.

Problémem metropolitního areálu Prahy navíc je, že jeho území leží ve dvou rozdílných

administrativních jednotkách - krajích. Územní plán je klíčovým nástrojem, kterým je

možné územní rozvoj obce ovlivňovat. Obce jsou tak vystaveny velkému tlaku ze strany

soukromých společností, které požadují rozšíření zastavitelných území. Práce si klade za cíl

analyzovat příčiny a důsledky změn územních plánů, které byly pořízeny v obcích

v suburbánním zázemí Prahy a zjistit, kdo jsou hlavní aktéři těchto změn.

Klíčová slova: územní plánování, změny územních plánů, suburbanizace

Causes and consequences of alterations of municipal plans in Prague suburb

Abstract

The diploma thesis is concerned with town and country planning after the „Velvet

revolution“ in 1989. The surroundings of the capital are places where suburbanization takes

place at present. Instruments, which can control the process of suburbanization, are very

limited. Moreover there is a problem, that capital and its surroundings lay each in different

administrative region. The municipal plan is currently key instrument by which can spatial

development be influenced. Municipalities are therefore under pressure of private

companies calling for extension of a built-up area. The aim of this thesis is to analyse

causes and consequences of alterations of the municipal plans, which were procured in

municipalities in the suburban territory of Prague, and to discover who are the main

participants of these alterations.

Keywords: town and country planning, alterations of municipal plan, suburbanization

5

OBSAH

1. ÚVOD............................................................................................................................ 8

1.1. CÍLE........................................................................................................................ 9

1.2. HYPOTÉZY ............................................................................................................ 10

2. TEORETICKÝ VSTUP DO PROBLEMATIKY................................................... 12

2.1. PLÁNOVÁNÍ ÚZEMNÍHO ROZVOJE .......................................................................... 14

2.2. ČESKÉ ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ V EVROPSKÝCH SOUVISLOSTECH............................... 22

2.3. VÝVOJ A PROBLÉMY ČESKÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ ......................................... 31

3. METODIKA VÝZKUMU......................................................................................... 40

4. ZMĚNY ÚZMNÍCH PLÁNŮ OBCÍ........................................................................ 43

4.1. OBEC VESTEC ....................................................................................................... 43

4.2. OBEC KVĚTNICE ................................................................................................... 50

4.3. OBEC JESENICE ..................................................................................................... 58

4.4. OBEC VELKÉ PŘÍLEPY........................................................................................... 66

4.5. SHRNUTÍ ............................................................................................................... 73

5. ZÁVĚR........................................................................................................................ 76

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ............................................ 79

6.1. LITERATURA ......................................................................................................... 79

6.2. PRAMENY.............................................................................................................. 84

PŘÍLOHY........................................................................................................................... 85

6

Seznam grafů

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Vestec od r. 1991 do r. 2010...................................... 43

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Květnice od r. 1991 do r. 2010 ................................. 50

Graf 3: Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Jesenice od r. 1991 do r. 2010 ................................... 58

Graf 4: Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Velké Přílepy od r. 1991 do r. 2010 .......................... 66

Seznam obrázků

Obrázek 1: Tři hlavní účastníci územního plánování........................................................................ 13

Obrázek 2: Hlavní témata územního plánování ................................................................................ 20

Obrázek 3: Skupiny zemí rozdělené na základě právního a administrativního systému................... 25

Obrázek 4: Lokalizace obcí na mapě Středočeského kraje ............................................................... 41

Obrázek 5: Postup vymezování zastavitelného území a stav zastavěného území v obci Vestec ...... 49

Obrázek 6: Průběh vymezování zastavitelného území a stav zastavěného území v obci Květnice .. 57

Obrázek 7: Průběh vymezování zastavitelného území a stav zastavěného území v obci Jesenice ... 65

Obrázek 8: Průběh vymezování zastavitelného území a stav zastavěného území v obci Velké

Přílepy ............................................................................................................................................... 72

Seznam tabulek

Tabulka 1: Rozdělení územně plánovacích nástrojů ......................................................................... 27

Tabulka 2: Podíl funkčních využití území na nově zastavitelném území obce Vestec..................... 45

Tabulka 3: Podíl funkčních využití území na nově zastavitelném území obce Květnice ................. 52

Tabulka 4: Podíl jednotlivých funkčních využití území na zastavitelném území obce Jesenice ...... 60

Tabulka 4: Nově vymezené plochy v obci Velké Přílepy podle funkčního využití .......................... 68

Seznam příloh

Příloha 1: Otázky kladené zástupci vedení obce............................................................................... 85

Příloha 2: Otázky kladené zástupci občanského sdružení................................................................. 86

Příloha 3: Podoba rozvíjeného území v obci Jesenice – satelitní mapa ............................................ 87

Příloha 4: Návrh developera na parcelaci a zastavění pozemků ve Velkých Přílepech .................... 88

7

Seznam zkratek

CEMAT – Konference ministrů států Rady Evropy zodpovědných za územní/regionální

plánování

EIA – (Environmental Impact Assessment) posuzování vlivu projektu na životní prostředí

EU – Evropská unie

ESDP – Perspektiva evropského územního rozvoje

k. ú. – katastrální území

NIMBY – [not in my backyard] ne na mém dvorku, zkratka která označuje postoj lidí, kteří

odmítají, aby nějaká obecně prospěšná nebo dokonce nezbytná stavba byla

nablízku jejich domova

OS – občanské sdružení

PÚR – politika územního rozvoje

SEA – (Strategic Environmental Assessment) posuzování vlivu ÚPD na životní prostředí

SZ – stavební zákon

ÚP – územní plán

ÚP VÚC – uzemní plán velkého územního celku

ÚAP – územně analytické podklady

ÚPD – územně plánovací dokumentace

ÚPO – územní plán obce

ÚPP – územně plánovací podklady

ÚPSÚ – územní plán sídelního útvaru

ÚSES – územní systém ekologické stability

ÚÚR – Ústav územního rozvoje

ZPF – zemědělský půdní fond

ZÚR – zásady územního rozvoje kraje

8

1. ÚVOD

Suburbanizace neboli migrace obyvatelstva z jádra města do jeho zázemí, je jeden ze

současných nejvýraznějších prostorových jevů ve všech postkomunistických zemích

východní Evropy. V Česku suburbanizace zasahuje především do vývoje metropolitních

areálů velkých měst. Rozsáhlé poznatky o tomto procesu jsou shromážděny zejména z obcí

Pražského metropolitního areálu, který jsem si zvolila jako místo svého výzkumu. Zatímco

v období socialismu v tomto území docházelo k úbytku obyvatelstva a celkově patřilo toto

území v rámci ČR mezi dlouhodobě stagnující, po změně společenských podmínek v roce

1989 nastal radikální obrat. Obce v okolí Prahy se staly atraktivním místem pro bydlení

za městem.

Změna společenských podmínek, přechod od plánovaného hospodářství k tržnímu,

znovuobnovení samosprávy a její oddělení od státní správy byly silným impulsem

k rozvoji. Obce v zázemí velkých měst začaly soupeřit o investice, jež měly do těchto míst

směřovat v následujících letech soukromé společnosti. Tyto změny zasáhly také výrazně do

výkonu územního plánování. Právo schvalovat územní plány obcí přešlo na nově

ustanovené obecní samosprávy. Zodpovědnost za proces suburbanizace tak byla de facto

delegována na volená zastupitelstva, která získaly pravomoc pořizovat a schvalovat územní

plán jako klíčový nástroj územního rozvoje. Do té doby centrálně řízené územní plánování

bylo naráz vystaveno tlaku ze strany aktérů – vlastníků pozemků, obcí, developerů a státní

správy, kteří se snaží v území prosadit své individuální zájmy.

V rychle se rozvíjejících obcích Pražského regionu byly v druhé polovině 90. let schváleny

první územní plány. Po jejich schválení však následovala masivní vlna změn územních

plánů. V současné době tak mají některé obce na kontě pět i více změn územního plánu

např. Černošice (7), Horoměřice (7), Úvaly (8). Změna územně plánovací dokumentace je

legitimní nástroj územního plánování, který umožňuje navrhnout, projednat a konečně


[…]


vymezení nových zastavitelných území pro bydlení a komerční funkce“, mohu rovněž

potvrdit. Nejvyšší podíly ve zkoumaných změnách ÚP dosahovaly plochy s obytnou

funkcí. U většiny změn tento podíl činil více jak 50 % z nově vymezených zastavitelných

území, ale často je mnohem vyšší. Výjimku tvoří obec Vestec, kde vzhledem k průchodu

komunikace 1.třídy převažovaly změny na funkční využití nerušící výroby a komerce.

Plochy bydlení jsou ve Vestci v pořadí funkčních využití nově vymezených změn až na

druhém místě. Ve zkoumaných obcích se za posledních 10 let několikanásobně zvýšil počet

obyvatel. U posledně schválených změn můžeme sledovat, že obsahují více nové plochy

pro občanskou vybavenost, rekreaci a zeleň. Tyto změny jsou vyvolány nespokojeností

občanů, se současným stavem v obci.

V poslední třetí hypotéze jsem předpokládala, že obce vymezují ve změnách nová

zastavitelná území, aniž by byly využity plochy vymezené v předchozí úpravě ÚPD. I tato

třetí hypotéza se potvrdila. Textové části změn územních plánů uváděly, že změny jsou

přijímány, protože dosavadní plochy již byly využity. Velké množství ploch však ve

skutečnosti využito nebylo a nejsou zastavěny dodnes. U některých ploch bylo uvedeno, že

nejsou v současné době z nějakého důvodu využitelné. Ke změně zpět na funkční využití

orné půdy, které odpovídá současnému reálnému stavu, přistoupili pouze v Jesenici.

Ukázalo se, že obce v okolí Prahy jsou vystaveny velkému tlaku ze strany soukromého

sektoru na zastavění svého území. Záleží hlavně na vedení obce jak se s touto situací

vyrovná. Zejména u malých obcí je problém, že v jejich vedení často usedají osoby, které

problematice územního plánování nerozumí. Pro profesionály z developerských

společností, pak není problém je přesvědčit, že rozsáhlá výstavba obci prospěje. Překotná

výstavba velkého množství bytových jednotek však vyžaduje také zbudování nebo
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rozšíření technické infrastruktury a občanské vybavenosti. Ve změnách, které byly

přijímány, tato skutečnost nebyla dostatečně zohledněna. V některých případech developeři

jejich vybudování slibovali, ale z realizace z různých důvodů sešlo. Obce musí tyto

projekty dnes financovat ze svého rozpočtu nebo lákají nové investory k další výstavbě

s tím, že si od nich slibují získání části finančních prostředků. Rozvolněná zástavba se

vyznačuje velkými zábory zemědělské půdy a představuje pro obec velké náklady do

budoucna. Především při zajišťování běžných provozních náležitostí jako je veřejné

osvětlení údržba a čistota veřejných komunikací a další.

Výstavba v zázemí Prahy dnes probíhá zcela náhodně a územní plány obcí prakticky nejsou

schopny zajistit koordinaci jednotlivých projektů mezi obcemi. Koordinace nadmístní,

subregionální nebo regionální v celém pražském metropolitním zázemí díky rozdělení

území na dva administrativní celky – kraje zcela chybí. Navíc Zásady územního rozvoje

kraje jako nový územně plánovací dokument na krajské úrovni prakticky ani tuto

podrobnější koordinaci neumožňuje Soukromé společnosti realizují výstavbu v místech,

kde se jim nabízí pozemky k odkupu a kde předpokládají, že obec bude přístupná změnit

tyto pozemky na zastavitelné. V některých místech v okolí Prahy tak vzniklo bydlení

pro vysoký počet obyvatel, kteří dojíždějí za prací do Prahy, bez napojení na odpovídající

dopravní komunikace. Tuto situaci by mohlo zlepšit zpracování územně plánovací

dokumentace, která by do budoucna řešila území hlavního města a jeho zázemí a

stanovovala prioritní území výstavby s napojením na kapacitní komunikace.

Nový stavební zákon dnes umožňuje obcím lépe usměrňovat územní rozvoj i uzavřít

výhodnou spolupráci se soukromým sektorem. Skutečný vliv nového stavebního zákona na

plánování rozvoje obcí by se mohl za několik let stát předmětem dalšího výzkumu v této

oblasti. V dalším výzkumu by bylo také zajímavé blíže se zaměřit na aktivitu veřejnosti

při pořizování územně plánovací dokumentace.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Otázky kladené zástupci vedení obce

Odkdy jste starostou / starostkou / místostarostkou?

……………………………………………………………………………………

Proč byly přijaty změny územního plánu?

…………………………………………………………………………………….

Kdo tyto změny inicioval (vyvolal)?

……………………………………………………………………………………

Kdo dával podnět(y) pro změnu územního plánu?

………………………………………………………………………………….

Požadoval obecní úřad úhradu za změnu územního plánu?

(v případě pořizování ÚP z podnětu žadatele)

…………………………………………………………………………………
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Příloha 2: Otázky kladené zástupci občanského sdružení

Kdo tvoří občanské sdružení a kolik má členů?

Starousedlíci/nově přistěhovalí………………………………………………….

Za jakým účelem bylo občanské sdružení založeno a co je náplní jeho činnosti?

……………………………………………………………………………………

Účastní se občanské sdružení veřejných projednání územních plánů popř. se jinak zapojuje

do tvorby územního plánu?

………………………………………………………………………………….

Proč si občanské sdružení myslí, že byly přijaty změny územního plánu obce?

…………………………………………………………………………………….

Kdo tyto změny podle občanského sdružení inicioval (vyvolal)?

……………………………………………………………………………………
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Příloha 3: Podoba rozvíjeného území v obci Jesenice –satelitní mapa

Zdroj: www.mapy.cz

88

Příloha 4: Návrh developera na parcelaci a zastavění pozemků ve Velkých Přílepech

Zdroj: Obecní úřad Velké Přílepy