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Diplomová práce se pokouší analyzovat příčiny a důsledky změn územně plánovacích
dokumentů v obcích intenzivně zasažených suburbánní výstavbou. Na příkladu podrobné
analýzy 4 vybraných obcí autorka hodnotí postup schvalování územního plánu a motivy, které
vedly ke zpracování dalších změn tohoto základního dokumentu územního rozvoje. Autorka
definuje 3 základní hypotézy práce a pokouší se na základě analýzy jednotlivých dokumentů a
rozhovorů s aktéry územního rozvoje je potvrdit nebo vyvrátit. Jednotlivé hypotézy se
náznakem opírají o teoretický aparát, ale především hypotéza č. 2 působí poněkud naivně a je
snadno ověřitelná v jakémkoliv suburbánním prostředí.

Diskuze literatury i ukotvení problematiky územního plánování a územního rozvoje do
českých legislativních i socioekonomických podmínek je provedena korektně a se znalostí
relevantní literatury a s hojným využitím jednotlivých zdrojů. V této části práce by bylo
možné ale klást větší důraz na nejen hodnocení jednotlivých citovaných pramenů ale i na
jejich kritické zhodnocení a uvedení do českého kontextu. Také se nabízí větší propojení
jednotlivých citovaných tezí na formulované hypotézy práce.

Část Vývoj a problémy českého územního plánování je formulován se znalostí věci a
s dobrou oporou v dostupné české literatuře. Autorka také prokázala dobrou znalost
legislativy územního plánování a vcelku dobře charakterizuje jednotlivé typy dokumentů.
S formulací : „Územně plánovací dokumentace pořizována na úrovni obcí prodělala oproti
starému SZ jen kosmetické změny“ (str. 35) lze však jen stěží souhlasit. Stavební zákon
platný od roku 2007 změnil jak procedurální pořizování územních plánů, tak také i významně
zasáhl do vlastního obsahu jednotlivých dokumentů. Autorka to dobře dokumentuje v další
části textu.

Jako cennou část však považuji shrnutí hlavních chyb, které vznikají při pořizování územních
plánů (str. 38-39). Je nedostatkem, že tyto hlavní chyby územních plánů dále v textu
nerozvinula a na vybraných 4 konkrétních příkladech mohla ukázat jak se jednotlivé
deklarované chyby promítají do územních plánů.

Vlastní výzkum je založen na metodě řízených rozhovorů s aktéry lokálního rozvoje ve
vybraných obcích v zázemí Prahy. Řízené rozhovory jsou provedeny se současnými
představiteli obcí a zástupci občanských sdružení. Bylo by jistě zajímavé porovnat výpovědi
současných zastupitelů s názory jejich předchůdců a pokusit se zajistit i stanoviska
předcházející politické garnitury, která byla také spoluodpovědná za schválení jednotlivých
dokumentů. Jsem si však vědom, že zajištění těchto výpovědí je pravděpodobně nad síly
diplomantky a zvláště v tak vyhrocené debatě spojené s změnou vládnoucí garnitury v obci
není snadné získat relevantní a hodnověrné výpovědi. Oceňuji pokus o získání stanovisek jak
současných představitelů obce, tak také i zástupců občanských aktivit, které proti jednotlivým
územním plánům a jejich změnám protestovali nebo stále protestují. Výpovědi jednotlivých
aktérů jsou pak konfrontovány se skutečně schválenými územními plány a jejich změnami a
to včetně argumentace uváděné v jednotlivých dokumentech. Zde si autorka ponechala zdravý

odsup od někdy účelové argumentace zpracovatelů a schvalovatelů územních plánů a kriticky
hodnotí důvody pro pořízení dokumentu.

V závěru práce autorka dobře zhodnotila jednotlivé dosažené výsledky a nepřejímá vyjádření
jednotlivých aktérů územního rozvoje. Práce je doplněna poměrně obsáhlým literárním
aparátem a osnovou řízeného rozhovoru jak s představiteli obcí, tak i s představiteli
občanských sdružení.
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